
?0tTnaner)£e<%
!S

) Ú - -JESTADO DO CEARÁ V J J

7F) X < ( PREFEITURA MUNICIPAL DE <e

f+LèPEREIRO X C.P.L.

ATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 05.11.01/2019,
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO.

Aos 20 (vinte) dias do mês de novembro de 2019, às 09:00 horas, na sala da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, com a presença do PREGOEIRO, ERMILSON
DOS SANTOS QUEIROZ e de sua EQUIPE DE APOIO, composta por PATRICIA DA ROCHA
ALVES e FRANCISCO CLÁUDIO PINHEIRO e, ainda, os LICITANTES: 01. MECÂNICA E
SERVIÇOS F ALVES - ME, inscrita no CNPJ n° 30.785.763/0001-56, 02. RILAMI FERREIRA
DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ n° 26.601.949/0001-30, 03. D. F. DE S. SILVA - ME, inscrita
no CNPJ n° 04.599.190/0001-66, 04. COMERCIAL F. ALVES - ME, inscrita no CNPJ n°
33.652.309/0001-15, 05. WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA - ME, inscrita no
CNPJ n° 10.553.199/0001-39, 06. INTELIGÊNCIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 08.060.934/0001-20, 07. J M UCHOA EIRELI -
ME, inscrita no CNPJ n° 28.932.438/0001-27, 08. MARIA MARIZA MOURÃO DA SILVA - ME,
inscrita no CNPJ n° 10.626.652/0001-90, com observância na Lei n° 8.666/93, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei n° 10.520/02, de 17 de julho de 2002, no
Processo n° 04.11.01/2019 e no Edital do PREGÃO PRESENCIAL N° 05.11.01/2019, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES DESTINADOS
A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO DO
MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I, PARTE
INTEGRANTE DESTE PROCESSO, foi declarada aberta a sessão do pregão em referência. O
Pregoeiro deu início aos trabalhos procedendo com os credenciamentos das representantes
das licitantes presentes, quando foram credenciadas as seguintes representantes: Francisco
Alves do Nascimento, inscrito no CPF n° 774.200.393-72, representante da empresa
MECÂNICA E SERVIÇOS F ALVES - ME; Fabiano Alves de Lima, inscrito no CPF n°
046.821.293-09, representante da empresa COMERCIAL F. ALVES - ME; Frank Erico Tavares
Pereira, procurador, inscrito no CPF n° 495.637.343-00, representante da empresa RILAMI
FERREIRA DA SILVA - ME; Edivannildo de Lima, procurador, inscrito no CPF n° 265.360.208-
39, representante da empresa D. F. DE S. SILVA - ME; Francisco Eracliton Gomes de Lima,
representante da empresa WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA - ME; Antônio
Sucupira de Queiroga, procurador, inscrito no CPF n° 365.109.554-15, representante da
empresa INTELIGÊNCIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP;
Rômulo Pedro da Silva, procurador, inscrito no CPF n° 018.006.413-46, representante da
empresa J M UCHOA EIRELI - ME; Wilson Mendonça de Araújo, procurador, inscrito no CPF
n° 246.742.063-91, representante da empresa MARIA MARIZA MOURÃO DA SILVA - ME. Em LO
seguida foram recebidos os envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS, que foram
abertas e analisadas pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e pelo representante ora
credenciado. Nesta fase foram desclassificadas as propostas das empresas MECÂNICA E J
SERVIÇOS F ALVES - ME, inscrita no CNPJ n° 30.785.763/0001-56, por descumprir os itensV iJ

4.3.6- A marca dos produtos e/ou fabricante, nos casos em que couber e 4.3.9- Declaração de
que assume inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e oue serão entregues

conforme exigência editalícia e contratual a partir da data de recebimento da ordem de
compra. As licitantes em suas propostas não apresentaram os itens acima citado. As
propostas apresentada foram devidamente classificadas. Passou-se para a etapa de
apresentação dos lances verbais (negociação direta com os participantes), cujos registros
constam do mapa acostado a esta ata. Encerrada a etapa de lances verbais, o Pregoeiro
divulgou o seguinte resultado: A Licitante 01. INTELIGÊNCIA COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 08.060.934/0001-20
sagrou vencedora do item 01, com o valor global de R$ 13.680,00 (treze mil, seiscentos e

Ár

-U
>7

0-CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -Centro -Pereiro- CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260



ESTADO DO CEARÁ
Fls

téèPEREIRO
oitenta reais), sagrou vencedora do item 02, com o valor global de R$ 8.330,00 (oito mil
trezentos e trinta reais). 02. WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA - ME, inscrita
no CNPJ n° 10.553.199/0001-39, sagrou vencedora do item 03, com o valor global de R$

39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais); sagrou vencedora do item 06, com o valor
global de R$ 6.000,00 (seis mil reais); A empresa J M UCHOA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ
n° 28.932.438/0001-27, foi vencedora do item 04, analisanada a documentação de halicitação
a licitante foi considerada inabilitada por descumprir os itens: 5.2.2- Prova de situação regular

perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, através de Certificado de
Regularidade de Situação - CRS: 5.3.1- Atestado fornecido per pessoa jurídica de direito
público ou privado, com identificação e firma reconhecida do assinante, comprovando que a
licitante forneceu ou esteia fornecendo produtos compatíveis em características com o objeto

desta licitação: 5.4.2-Tratando-se de Sociedade Anónima, publicação em Diário Oficial ou
jornal de grande circulação ou cópia autenticada do Balanço Fiscal correspondente ao último
exercício social encerrado, devidamente registrado na Junta Comercial da sede do licitante.
com as resoectivas demonstrações de Conta de Resultados. Os demais tipos societários
deverão apresentar cópias autenticadas do Balanço Patrimonial, devidamente registrado na
Junta Comercial da sede do licitante e assinado por contador habilitado com resoectiva
Certidão de Regularidade Profissional - CRP, reservando-se à Comissão o direito de exigir a
apresentação do Livro Diário para verificação dos valores, assinados por contador habilitado.
5.4.2.1- As microemoresas e empresas de pequeno porte optantes pelo Simples Nacional, por

adotarem contabilidade simplificada para os registros e controles das operações realizadas.
conforme previsto no art. 27 da Lei Complementar 123/2006, estão dispensadas da
apresentação de balanço, desde oue apresentem documento comorobatório; 5.5.1-Deciaracão
expressa de oue atende ao disposto no Art. 7°, inciso XXXIII da CF/88, conforme modelo do

Anexo III. 03. MARIA MARIZA MOURÃO DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ n°

10.626.652/0001-90, sagrou vencedora do item 04, com o valor global de R$ 12.969,00 (doze

mil, novecentos e sessenta e nove reais), sagrou vencedora do item 07, com o valor global

de R$ 24.130,00 (vinte e quatro mil, cento e trinta reais); 04. D. F. DE S. SILVA - ME,

inscrita no CNPJ n° 04.599.190/0001-66, sagrou vencedora do item 05, com o valor global de

R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais). Divulgado o resultado o Pregoeiro

solicitou a apresentação dos envelopes com os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, que foram
analisados pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e pelos participantes já citado. Analisada toda
a documentação os licitantes: INTELIGÊNCIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E

SERVIÇOS EIRELI
COMPUTADORES E ELETRO LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 10.553.199/0001-39; MARIA

MARIZA MOURÃO DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ n° 10.626.652/0001-90; D. F. DE S.

SILVA - ME, inscrita no CNPJ n° 04.599.190/0001-66, foram declaradas HABILITADAS. <
Alguns licitantes se ausentaram sem deixar justificativas. O Pregoeiro indagou aos ,
participantes se este teriam a intenção de interpor recurso contra sua decisão. Os participantes
disseram que não tinham nada a contestar e abriram mão do prazo recursal. Foi solicitado
ainda dos licitantes vencedores o envio das propostas devidamente ajustada, como também foi

devolvido os envelopes de habilitação para o participante que não venceram nenhum item.
Nada mais havendo a ser tratado, declarou-se encerrada a presente sessão, que de itudo se
fez constar da presente ata, queÿapériida e achada conforme, será assinada por tbdos os
presentes. Pereiro-Ce, 20 de nov/iinbro deÿ019. f\

b

EPP, inscrita no CNPJ n° 08.060.934/0001-20; WINDSTAR

/-
(£1

/

<9DOS,S®raI-QUEIROZ
Rregÿeifo/

FRANCISCO CLÁUDIO PINHEIR
Equipe de Apoio

OERMILSON

0CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro -CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260



oecmanente

& jlí-J J1\ESTADO DO CEARÁ

) X jL Ç PREFEITURA MUNICIPAL DE g

PEREIRO \
33

cm.

IpjuiWÿ

Tf%vtZy2ÿ0

PATRICIA DA ROCHA ALVES
Equipe de Apoio

rancisco Alves___
___

:imento
ÂNICA E SERVICES F ALVEi

LMtante

y?

_CJJAIA /fJf f>

Fabiano Alves de Lima

/C\Ú Odfiiw9 '7

/ Cf F/ank Efico Tavares Pereira j
RILAMI FERREIRA DA SILVA - ME /COMERCIAL F. ALVES - ME

Licitante
t 1

Licitante

£Ljfr<222
Francisco Eracliton Gomes de Lima Edivannildo de Lima

D. F. DE S. SILVA -ME
Licitante

WINDSTAR COMPUTADORES E
ELETROLTDA-ME

Licitante

/
~i— On Z-J~dL.CXb to c o <

Antônio Sucupira dej Queiroga
INTELIGÊNCIA COMÉRCIO DE

£3—

) Wilson Mendonça de Araújo
MARIA MARIZA MOURÃO DA SILVA -

EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI -
EPP

Licitante

ME
Licitante

£1

/

I
J

u
CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro -CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260


